11. Introivit autem rex, ut videret discubentes, et vidit ibi hominem non vestitum ueste nuptiali.

12. Et ait illi : Amice, quomodo hoc intrasti, non habens uestem nuptiale? At ille obmutuit.

13. Tunc dixit rex ministris, ligatis manibus et pedibus ejus, mittite eum in tenebras extiores, ibi erit fletus et stridor dentium.

14. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi.

VERSUS 2.

Simile factum est regnum colorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo.

1. — Lyranus vult, in hac parabola minime intelligendas esse nuptias aeterna beatitudinis, quia ad eas, quarum fit mentio in presenti, etiam mali invitati fuerunt; immo unus quoque eorum inde exturbatus fuit, quod de eterna gloria verificari nequit, unde per has nuptias, Verbi incarnationis intelligendum esse dicit. S. Thomas hanc parabolam ab ea, que Luca, cap. xiv, recensetur, differentem esse existimat, quia ibi de cena, hic de nuptiis fit mentio, atque insuper nullus ibi fuit exclusus, quemadmodum hic; ac proinde concludit : « Per illam, convivium celeste intelligitur, per istam, convivium, quod fit in terra. » S. Hieronymus ait : « Rex iste, qui fecit nuptias filio suo, « Deus omnipotens est, qui fecit nuptias Domino « nostro Iesu Christo et Ecclesie, que tam ex « Iudeis, quam ex gentibus congregata est. » Quisnam vero thalamus harum nuptiarum fuerit, S. Anselmus insinuat, dum ait : « Uterus virginis, « hujus Sponsi thalamus fuit nuptiarum. Unde « David, Psal. xvii, 6, ait : *Tanquam sponsus Domini procedens de thalamo suo.* »

2. — Theophylactus inquit : « Facit Deus nuptias Filii suo, copulans eum omni formose anime. »

3. — Cur autem hic rex homo appellatur : *Hominis regi*, hujus causam reddit Albertus Magnus dum ait : « Dicitur homo, quia humanus, et benignus, et misericors est. »

4. — S. Thomas per has nuptias in sensu morali, convivium Eucharisticum interpretatur, dicens : « Istud nuptiale convivium est Eucharistie » Sacramentum, ad quod Christus invitavit Iudeos. » Unde idem Salvator inquit : « Non Moyses dedit vobis panem de celo, sed Pater meus dat vobis panem de celo verum; istud convivium in cena Domini fuit paratum; per tauros et altaria significantur Spiritus Sancti dona, que conseruentur in huncmodi Sacramenti perceptione devota. »

Additiones.

a. — *Simile est regnum colorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo.* Diversum est haec parabola ab ea quam scribit S. Lucas, cap. xiv, de cena magna, quia illa exponit potest tam de cena glorie, quam de mysteriis Christi, ejusque fidei; hec autem tantum locum habet de vite Christi mysteriis, scilicet incarnationis, in qua facta sunt nuptiae Filii Dei cum humana natura. Valde tamen et hec illi similes, et omnia que ibi dicta sunt, praesertim de sacratissimo Eucharistico Sacramento, facile hic applicari possunt. Proinde vide Dom. II post Pentecosten.

b. — Homo rex Deus Pater est; filius regis et sponsus, Christus Jesus. Nuptias factae sunt quando divinum Verbum assumpsit naturam humanam, eamque sibi hypostaticè univit. Ita Gregorius Magnus, Hom. xxxviii in Ewang., a Tunc, » ait, « Pater » Filio nuptias fecit, quando hunc in utero Virginis « humanae nature conjunxit. » Et D. Augustinus, Orat. contra Jud., ait : « Christus processit ex utero » Virginis, tanquam sponsus de thalamo suo. In « quo oter spiritualis nuptiae celebrate sunt, Deus » conjugatus est carni et caro adhesit Deo. » In « qua admirabilis copulatione Deus majorem in nos amorem ostendit quam in creatione. Didacus Stella, in cap. x Lucas, ait : « Creare te nihil illi constituit, nisi veille, non minus quam sua vita et sanguis » fuit redemptio. » Et S. Leo ita scribit : « Mirabilior est secunda hominum generatio, quam prima conditio, quia plus est in novissimis rasparasse Deum quod perierat, quam a principio fecisse quod non erat. » Eusebius Emissenus ad hoc probandum tali motivo utitur : « Maximum quidem » circa hominem divini amoris insigne est, quod « inter ipsa mundi principia imaginem, ac similium » tudinem Dei sui servus accepit, sed pene amplius « est, quod nunc personam et formam servi Dei » auctor assumpit. » S. Fulgentius Christum qui vera vita est, ideo in hunc mundum descendisse considerat ut nos vivificaret; sic ait : « Magnum » mysterium, dilectissimi fratres, magnum divinæ electionis indicium; homo Deum contemnens, a « Deo discessit, Deus hominem diligens, ad hominem venit, dilexit impium, ut faceret justum;

DOMINICA NONADECIMA POST PENTECOSTEN

ad Dominum suum. Infelicissimus ille Jeroboam ob unicam temporalis regni ambitionem, populum illum, per tot secula ad idolatriam induxit.

d. — Finis ac scopus parabolæ presentis est hic quem assignat S. Chrysostomus, Hom. LXXVI. Dixerat enim in alia parabola Christus : *Auferetur a vobis regnum Dei, et dabatur genti facienti fructus ejus;* postquam jam determinasset gentem illam, cui dandum erat regnum, aliam adhuc illius rei loco citato assignat rationem : « Neque id solum, » sit, sed ineffabile erga Iudeos curam ostendit. Nam cum ibi ante crucem eos vocare videtur, hic « etiam in vocando post mortem perseverat. » In superiori enim parabola ad agriolas vineas delegavit servos suos, et tandem misit Filium suum, dicentes : *Verebuntur Filium meum;* et tamen ipsum comprehensum occiderunt. Nunc vero adhuc post mortem Filii sui, mittit ad eos servos suos, qui vocarent eos ad coeleste convivium; in quo maxime declaravit suam immensam bonitatem, cum post injurias, ac mortem Filii sui adhuc beneficium non destitit. Licit justè punire posset, tamen hic quod misericordia ejus superior sit iustitia ejus ostenditur, et quam proclivis sit ut in beneficium nostrum pietatem suam exhibeat.

Et quidem non quacunque preeminentia misericordia excellit, aut sublimitate, sed maxima penitus. Si namque misericordia altitudinem mensurare volerimus, eam super firmamentum ad celos usque, quæ prærogativa justitiae denegata est, sese extendisse reperiemus, attestante Psalmista, dum ait, Psal. cvi, 5 : *Magna est super celos misericordia tua, et usque ad nubes vertitas tua;* et Psal. xxv, 6 : *Domine, in celo misericordia tua, et veritas tua usque ad nubes; iustitia tua sic ut montes Dei.* Justitia igitur ad summum super aliossum sese elevat montes, verbi gratia usque ad Olympum, de quo Poeta cœcitur : « Nubes exedit Olympus. Misericordia autem usque ad ipsos penetralia celos, » unde idem Psaltes, Ps. cx, 11, ait : *Secundum altitudinem cali a terra corroboravit misericordiam suam super timentes se.* Quam forsitan ob causam Spiritus Sanctus quoque in Scriptura Sacra, sepe sepius immemoribus misericordiam afficit encomiis, rarissimo vero justitiam. Cuius ad imitationem et Doctores sacri, in deprecanda Dei misericordia unice quasi et unanimiter desudant; alios inter dicens S. Cyrillo Jerosolymitano : « Renigius est Deus, nec « illus poterit homo illius benignitatem sat satis « predicare; immo etiam omnes omnium lingue « simul conservarentur, ne sic quidem partem alii « quam benignitatis illius enarrare possent. » Quo loco neutiquam prætereundum censeo S. Bernardi dogma, quod in illius tradit solutione dubius, quare sciens Deus non iustitia, sed misericordia Pater, ab Apostolo, II Cor., 1, 3, voluerit denominari, dicens : *Pater misericordiarum,* cum tamen ultra-

que æqualiter divinitatis sit attributum; ad hoc namque dubium duplice responderet. Et primo quidem, quia nomen *Patris* potius misericordiae, quam justitie appropriatur et adaptatur. Secundo, quia misericordia Deo propter infinitam ejus bonitatem potius innata est, quam justitia, quam Deus in nostram perniciem, non ex naturali sua inclinatione, sed ob nostram exercet demerita, nostri provocatus et ad vindictam compulsa iniquitatibus: « Recte non Pater judiciorum et ultiorum, » inquit Doctor Melliflens, « Deus dicitur, sed Pater misericordiarum, non modo quod Pater videatur misereri potius quam indignari, sed eo magis, quod miserandi causam et originem sumat ex proprio, judicandi vel ulciscendi ex nostro. »

Observanta est notabiliter quedam differentia, quæ misericordiam inter et justitiam versat, secundum quod Spiritus Sanctus de utraque loquitur. Etenim de misericordia dicitur, *Luc.*, 1, 78: *Per viscera misericordia Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto.* Non vero eodem modo fit sermo de justitia. Etenim de hac apud Isaiam, *lxix*, 17, dicitur: *Indutus est justitia ut lorica; induitus est vestimentis ultiorum, et opertus est quasi pallio colli.* Et apud eundem Prophetam, *lxix*, 5, dicitur: *Erit justitia cingulum lumborum ejus.* Porro inter vestes et viscera, haec est differentia quod vestes ab homine nunc portentur, mox vero depontantur, quod de palli specialiter verum est. At vero viscera a nobis quoadusque vivimus sunt inseparabilia. Eodem modo Deus non semper manum flagello armata habet, ut nos castiget, sed nonnunquam illud apprehendit, mox vero idem deponit. At vero sicut viscera quoadusque vivimus, nunquam a nobis deponi possunt, ita misericordia a Deo est indivisibilis, adeo ut, tametsi nonnunquam velut justus Iudeus rigoris sui in nos fulmina vibret, nihilominus in ipsam, que nobis immittit supplicis, atque in ipsam rigoris severitate misericors esse non desinat, quippe qui semper contra dignum punit.

e. — Miram est quod cum per hanc hominem regem ordinariae intelligatur Deus Pater, et cum hic homo non sit, tamen assimilatur homini regi. Richardus a S. Laurentio, *de laud. Marci*, illius aliquantus assignat rationem: « Propter dilectionem, » ait, « quam habet Deus ad hominem, dicitur Pater et homo. » D. Chrysostomus vero, *Serm. xc.*, in eadem sententia inquit: « Audisti Dei convivium, « sollicitus non sis de qualitate convivii. Qui per- « venire regis meretur ad mensam, manducabat « quidquid regni domino posset et potestas; « si qui ad convivium venerit Creatoris, habebit « in deliciis suis quidquid continetur in Crea- « tore. » In aliis parabolis dicitur Deus Pater similis homini patriformilis: *Simile est regnum colorum homini patriformilis, qui ex illo primo mane conduceare operarios in vineam suam.* *Matt.*, xx, 1. At vero in

presenti dicitur homo rex, cum preparat convivium suum, ut denotetur ingens bonorum omnium affluentia, qua in haec mensa divini Regis exhibetur. Sicut enim in mensa temporalis regis, omnia bona qua terra partitur apponuntur; sic in hac mensa divini Regis, scilicet sacratissimi Corporis et Sanguinis, omnia coelestia ac divina bona communicantur; quibus anima valde suaviter ac delectabiliter fructum pascitur in Ecclesia. Et quidni esset haec hujus convivii tanta excellentia, cum in illo sacrificium exhibetur aeterno Patri acceptissimum, cum Filius ejus in eo sit Sacerdos simul et hostia, in quo omnia dona habentur. In quoniam putatis quod Deus singularem suam monstrat complacientiam, satisfactionem, maximeque amabiles delicias? *Quid bonum, quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinarum virginis?* *Zach.*, ix, 17. Quod de sacrificio intelligitur quod iuxta Melchisedech figuram, sub panis vineque speciebus, Deo offertur. In sacrificio igitur considerari possunt persona que offert, cui offertur, res oblata, finis oblationis. Secundum quae omnes rationes, sacrificium hos summe Dei majestati acceptissimum esse reperiemus. In primis namque persona sacrificans est ipse Christus: *Sacerdos in alterum Christus Dominus.* Juxta quod in Tridentino decisum est verbis sequentibus: « Una eadem que est hostia; item nunc offerens Sacerdotum « ministerio, qui seipsum nunc in cruce obtulit. » Quod et Dionysius Carthusianus in haec verba confirmat: « Deus acceptans sacrificium, ipse est secundum divinam naturam idem offerens seipsum secundum naturam assumptam. » Infalibilis namque colli providentia ita dispositus, ut illi ipse qui sacrificatur, sit secundum naturam divinam una eademque res cum sanctissima Trinitate, in honore cuius, ad eisdem gloriam nostramque utilitatem, offertur sacrificium. Ipse quoque hujus sacrificii offerens, unum idemque nobiscum factus est, pro quorum beneficio offertur, quia nostram humanitatem assumpsit, que eadem in altari sacrificatur.

VERSUS 3.

Et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, et noblebant venire.

Et misit servos suos.

1. — Quod si in numero singulari legatur servum, et haud dubium, » inquit S. Hieronymus, « quin ad convivium venerit Creatoris, habebit et autem servos legerimus, ad Prophetas referemus dum est. » Dionysius Carthusianus quinam hi servi fuerint, nominatio recenset: « Videlicet misit Moysen, Aaron, Samuelem, » Lyranus similiter antiquos Prophetas fuisse dicit, « qui clarissi-

« denuntiaverunt ea de Christo, quæ obscurius erant posita in lege. »

2. — Considerabile est verbum *misit*, non enim illos semelipsos in hoc ministerium ingessisse, sed ab eo, qui in ipsis auctoritatem habebat et cui obedire tenebantur, missis fuisse dicit: *Quomodo prædicabant, nisi mittantur.* *Rom.*, x, 15.

Vocare.

3. — Deus ex parte sua nos invitare non desinit, quia, *Psal. xviii*, 7: *Non est, qui se abscondat a calore ejus;* unde nemo se excusare potest, dicendo, sibi ad propriam salutem, sufficientem ab eo non fuisse subministratum gratiam, immo ad cognoscendum veritatem: *Signatum est super nos tuner vultus tuus, Domine.* *Psal. iv*, 7.

4. — *Vocare* dicit, non cogere, quia Deus nobis arbitrio reliquit libertatem: *Reliquit nos in manus consilii nostri.* *Ecli.*, xv, 14.

Invitatos.

5. — « Id est, populum Israel, » inquit Dionysius Carthusianus, « quem Deus per legem ac varia beneficia, invitavit ad credendum Christum, ad praestolandam gratiam et salutem seu redempcionem per eum. » S. Hilarius verbum *invitatos* pariter de eodem populo expônens, ait: « Qui ad monetur, ut veniant invitati, antea populus Israel est; in gloriam enim aeternitatis per legem est « advocatus. »

Ad nuptias.

6. — Lyranus hanc invitationem a Prophetis factam fuisse opinatur, dicens: « Horabantur « populum Iudaicum expectare Christi adventum et tendere in ipsum per fidem et bona opera. »

7. — Nihilominus S. Hilarius inquit: « Servi missi, qui vocarent, Apostoli sunt; » cui sententia si adhucrere velimus consequens est dicere, nuptias has eas esse, de quibus Jansenius ita scribit: « Est autem nuptiale illud convivium, istud quo Deus in hac vita mentes fidelium pascit, iucunda et salutari doctrinae Evangelice predicatione, ac variis Sacramentorum et charismatum forulis, quo item et post hanc vitam eos pascit et usque ad satietatem reficit gaudiis aeternae beatitudini nis. »

Et noblebant venire.

8. — Dionysius Carthusianus per hosce invitatos duritiam intelligit et incredulitatem Iudeorum, dicens: « *Noblebant venire*, id est, credere et laudabili liter vivere, secundum documenta servorum illorum; » quia non solum Scripturis sacris, sed et tantis rebellarunt monitis et doctrinis, post mortem Christi acceptis. Unde idem Auctor in alio quodam loco dicit: « *Noblebant venire*, id est, per fidem for-

« matam credere et servorum illorum documenta « servando, laudabiliter conversari; » pro eius confirmatione hanc adducit S. Stephani, ad ipsos factam exprobationem, *Act. Apol.*, vii, 15: *Dura cervice et incircumcis cordibus et auribus, vos semper Spiritui Sancto resistitis, sicut patres vestri, ita et nos.*

9. — Bene autem notandum est, non dici: *Et non poterant venire, sed noblebant;* totum namque perditionis nostra malum ex nostra oritur voluntate, non impossibilitate: *Nolumus hunc regnare super nos,* dicebant aperte et intrepide rebelleri alii, *Luc.*, xix, 14; in parabolæ hujus ducata et figura.

10. — Albertus Magnus ait: « *Et noblebant;* ecce « ingratiandum; » quod obstinationis scelus industrie contemplans Paulus de Palatio, vix se continebat, quin exclamat, *Hom. lxi in Math.*: « O « phreneticum facinus, pauperes, famelicus es, tristis es, mortuus es, vocaris ad vitam, ad festa, ad « convivia, ad opes immensas et renuis? » Chrysostomus eidem pariter insipientem huic condolens, inquit: « Quid igitur dementis inventur, quam « cum in nuptias vocaris, resilire? »

Additiones.

a. — *Et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias.* De hoc textu vide que diximus, *Dom. II post Pentecosten.*

b. — *Et noblebant venire.* Noblebant voluntatem propriam, voluntati Regis divini subiecere. « Tolle « voluntatem propriam et tolles infernum, » dicit S. Bernardus. Beatus Laurentius Justinianus de malis a propria voluntate dimanantibus, hunc in modum discurret: « Quicunque Deo studet placere et sine animis sue scandalio vivere delectatur, contra propriam relinet voluntatem nec ei vita sue unquam tribuat habemas. Precepit namque quod ad malum est, nec iudicio subjacet rationis; vult quod libet, nec considerat utrum licet. » Paulo post vere innumeris ab eadem derivantia mala serialiter enumerat, dicens: « Ipsa est peccatum origo, criminum fomes et omnium malorum inventivum. Propter hanc Protoparens noster amisit immortalitatem gloriam. Nemo sine hac corruit. Ob hoc, ut tantum evitetur malum, sancte sunt leges, decreta firmata et mandata sunt tradita. Imposuit Deus legem Adae. Indixit precepta Moysi et Ecclesie sue per Sanctos suos statuta composita, ne iterum ac deterioris precipiaretur. Nullo enim modo salubriter homo reparatur, quam per preceptum. Sicut prostratus est proprio arbitrio, ita restaurandus est alieno; et sicut per inobedientiam incurrit culpa, ita per obediens admittendus est ad gloriam. » S. Hieronymus in Epistola quadam sic ait: « Quid enim unquam tam superbum, quid vero tam ingratis videri possit quam adversus ejus vivere

« voluntatem a quo ipsum vivere accepertis? Quam illius præcepta despicer, qui ideo aliquid impedit, ut causam habeat remunerandi? »

VERSUS 4.

Iterum misit alios servos, dicens: Dicite invitatis: Ecce prandium meum paravi, tauri mei et altilia occisa sunt, et omnia parata sunt; venite ad nuptias.

Iterum misit alios servos.

1. — Lyranus in hisce pro secunda ad nuptias vies invitantium servis, eos designari docet, qui ceteris viciniis, adventum Dei Filii, mundo annuntiarunt, quales discipuli et Apostoli Christi fuere, in specie autem et expresse ipse Precursor Domini.

2. — Juxta Jansenii sententiam, sive per invitatores primos Prophete accipiuntur, ut aliqui volunt, et per secundos, Apostoli vel alii, nihilominus tam hi quam isti quandoquidem invitant, post nuptias jam paratas; videtur verisimilis, per primos intelligendos esse S. Joannem Baptistam et Apostolos Domini, hi enim prius fuere, qui immediate post mortem Christi, Regnum celorum Iudeis annuntiarent, hodie ad Messiam notitiam invitarunt. Per secundos autem invitatores, videntur tum Apostoli tum reliqui omnes perhiberi, qui simil eum iis cooperari sunt designatione Evangelicæ et Catholicae fidei dilatatione. Notat autem idem Auctor, quod si legerimus, *seruum* in numero singulari, tunc in eo solum innu Joannem Baptistam: « Qui primus de nuptiis Christo paratus annuntiavit, « professus se amicu Sponsi; post quem ali servi missi sunt ad Iudeos, nempe Apostoli. » Si vero quis satius existimaverit, Apostolos, non tam primos quam secundos potius invitatores dicendos esse, huic immediate respondet Jansenius idem, quod tunc, stante numero plurali *servos*, nomine primorum accipiuntur Precursor Domini et ipse Christus, qui in similitudine parvus, sicut ipsem et adventum annuntiavit, nomine autem secundorum, magis expeditorum, Apostoli, qui incarnationem Verbi, post Christi resurrectionem suis predicationibus mundo manifestarunt.

3. — S. Thomas nimiam admiratur et stupet hujus regis patientiam, injurias sibi illatas non modo non ulciscens, sed novis etiam iteratisque beneficiis easdem benignissime recompensantis: « Ponitur argumentum, » inquit, « benignitas ex parte invitantium et augmentum malitiae ex parte excusantis. » Pariter Lucas Brugensis inquit: « Magna regis patientia atque humanitas, qui, quanvis merito offendit potuisse vocatorum in gratitudine, quod et suam majestatem et regias Filii sui nuptias parvi fecissent, tamen misit alios servos. »

Dicte invitatis: Ecce prandium meum paravi.

4. — Bene observat Angelicus Doctor, in prima invitatione non dicit, nuptias jam tum paratas esse, quemadmodum in secunda; in hac namque addunt servi, convivium jam tum etiam laetissimum ferolis instruclissimum esse. Verba porro presentia ita Dionysius Carthusianus interpretatur: « Mysterium Incarnationis perfeci, Sacramentum Eucharistie institui, diversa sacre Scripturae alimenta posui, gratiarum charismata dedi. » Illic non dissimilem eorumdem verborum glossam instituit Lyranus, dum ait: « Sacramenta Ecclesie et doctrinam parvi, quibus reflectur anima, et polissime Sacramentum Eucharistie, in quo datur nobis caro Christi in cibum et sanguis in potum. »

Tauri mei.

5. — Jansenius secundae citationis executoribus, non sine magna ratione momenti a rege præsumptum esse considerat, ut dicentes invitandis, convivium jam paratum esse; ideoque dicit: « Significatur, Apostoli post Christi resurrectionem ex Dei iussione praedicasse Messiam mortuum, crucifixum, resurrexisse, omniaque tunc parata esse, quæ ad salutem hominum et spiritualem eorum refectioem essent necessaria. »

6. — Albertus Magnus, in tauris his, Apostolos et Martyres designari existimat, qui, dum vixerint, jugum Christi indefesse portarunt. « Per tauros intelligentur sancti Apostoli et Martyres, qui jumentum Domini portaverunt et aratum dominice crucis traxerunt; isti enim occisi sunt, et viam nobis ad nuptias Christi, suo sanguine preparaverunt. » Cui opinioni illa correspont S. Hilarius sententia, a S. Thoma in *Catena* citata: « Tauri gloriae Martyrum species est, qui confessioni Dei languam hostia electa sunt immolati. »

7. — S. Thomas inquit: « Per tauros, significantur exempla Sanctorum, que Dominus paravit in convivium; » subiungit porro S. Doctor hoc S. Jacobi, m. 10, monitum, dicens: « Exemplum accipite, fratres, exitus nati, laboris et patientie. Prophetas, qui locuti sunt in nomine Domini. Denique juxta S. Gregorii mentem, idem Angelicus Doctor ita scribit: « Per tauros significantur Patres veteris Testimenti, quia taurus fert cornibus et in tempore Patrum semper querrebatur vindicta; » præcepit oculum dari pro oculo. » Terquam denique idem glossam adducit, inquit: « Per tauros intelligentur Sacerdotes veteris Testimenti, quia taurus est animal immolativum. »

Et altilia occisa sunt.

8. — Jansenius inquit: « Mysticæ significative pretiositas et magnificientia convivii a Deo omnibus parati. »

9. — « Tauri sunt, » ait Lyranus, « præcepta moralia, utilitas consilia superaddita. »

10. — S. Thomas, Origenis auctoritatem citans, taliter discrit: « Est dispositio sapientia Dei; » tauri dicuntur rationes fortes. Isa., viii, 11: *In forti manu sua eruditiv me; altilia dicuntur, quasi alita bene; dicuntur proprie aperies saginatae, que nutritur et impinguantur, et significant subtiles sensus; et sunt saginatae, quando sacris sensibus multiplicantur, quibus anima saginatur; Psal. lxi, 6: Sciat adipice et pinguedine repletur anima mea; quidquid enim necessarium est, invenitur in sacra Scriptura. »*

11. — Glossa scribit: « Altilia ab alendo dicta, id est, pinguis interna charitate, præcones novi Testamenti, contemplationis penna superna peccantes; qui aut vitam pro Christo cum morte mutarunt, aut certe mortificationibus eam humiliaverunt et ponenterunt. »

12. — « Per altilia » S. Thomas intelligit: « Patres novi Testamenti, qui omnia dimisirunt pro Christo et impinguantur sapientia Dei, occisi proper Deum. »

13. — Albertus Magnus autem per eadem altilia virgines interpretatur, quia virginis floris candorem martyrio consecrarentur: « Per altilia, id est, per aves domi alitas, sanctæ virgines figurantur, que, licet tenerum corpus haberent, tamen martyrium fortiter pro Domino passee fuerunt et habent nobis ad has nuptias suo exemplo viam fecerunt. »

14. — S. Hilarius a S. Thoma in *Catena* citatus, ait: « Saginata, sunt homines spirituales, tanquam celesti pane ad evolandam aves pastæ, cæteros accepti cibi ubertate expleturæ. »

15. — S. Gregorius, in eadem *Catena* citatus, differentiam perpendit primæ et secundæ votacionis; in sola namque secunda meminerunt servi animalium, in cibum preparatorum, unde sequens elicit documentum: « Quia omnipotens Deus, cum verba ejus audire nolumus, adjungit exempla, ut omne, quod impossibile credimus, tanto nobis ad sperandum fiat facilius, quanto per hoc transisse et alios audivimus. » Haymo in sensu spirituali inquit: « Tauri mei et altilia occisa sunt, ac si diceret, Patrum precedentium mortes aspice et media vita vestra cogitare. »

Et omnia parata.

16. — Lucas Brugensis, fusius de harum nuptiarum apparatu tractans, in adequare contineri et concludi docet, quidquid Deus pro redēptione humana disposuerat. « Jam moribus est Christus pro peccatis vestris, surrexit proper justificacionem vestram, jam penetravit cœlos et sedet ad dexteram Patris, interpellans pro vobis; apparatus sunt omnia pretio meritoque sanguinis

ipsius; expensis utique magnis, quibus ad salvem tem ac beatitudinem vobis opus esse possit; » prophetice adimplete sunt, Scripturae verificate, figure manifestate, mors jecet devita, exanimatus corruuit inimicus infernalis; remissionem peccatorum obtinuimus et gratiarum abundantiam, charismatis Spiritus Sancti imbuti sumus: « Offert « se vita, salus, adoptio, pax, gaudiumque in Spīitu Sancto, delicia verbi Dei exundant, totius gratiae fons apertus est, colum ipsum patet. »

17. — Cajetanus primis servis non aliud in mandatis considerat esse datum, quam tantum, ut ad nuptias invitaret, secundis autem insuper imperatum esse, ut præter invitationem, convivium apparebat insinuerint: *Omnia parata*. Apostoli namque a Spiritu Sancto edociti, missi fuere, ut Iudeis annuntiarent, redēptionis opus jam consummatum esse, Messiam venisse, crucifixum et mortuum esse, denique resurrexisse et omnia, salutem eorum necessaria, adimplivisse, solam hoc in cardine difficultatem versari, ut salutari doctrine per sinceram fidem acquiescerent. Ad hanc consequenter glossam Dionysius Carthusianus ita inquit: « Omnia parata, id est, quidquid ad salutem requiriatur, per passionem et meritum Christi vobis offertur. »

18. — Chrysostomus, a S. Thoma in *Catena* citatus, per hoc convivium, Scripturam sacram intelligere videtur; dum ait: « Quia quidquid queritur ad salutem, jam adimpletum est in scripturis; » qui enim ignorans est, inventi ibi quod diseat; « qui qui contumax est, inventi ibi quod timeat; qui laborat, inventi ibi promissa, quibus excitetur ad opus. »

19. — S. Thomas corundem verborum glossæ intentus hanc succinctam ipsorum tradit explicacionem: « Passus est Christus, aperuit coelos, misit Apostolos. »

20. — Non dissimiliter supra eundem Evangelicum textum Dionysius Carthusianus discrit, inquit: « Celestium gratiarum charismata, omnia Spiritus Sancti dona, et quidquid ad salutem exigunt, jam per passionem et meritum Christi vobis disposita sunt; immo et offeruntur, quatenus de plenitudine ejus omnes accipiatis. »

Venite ad nuptias.

21. — Chrysostomus, *Hom. LXX in Matth.*, qualitatem hujus convivii in hocce nobis compendio exhibet: « Ad quid porro invitati? ad labores, afflictiones, sudores? nequamquam, immo vero ad delicias. »

Additiones.

a. — *Ecce prandium meum paravi; tauri mei et altilia occisa sunt.* In hac verba pulcherrime notat Haymon: « Tauri mei et altilia occisa sunt, quasi

« diceret : Patrum precedentium mortes aspice « et media vita nostræ cogitate. » Ad quid putas tendit quod de occisione taurorum et altillum fit mentio? Erat mensa ista parata a rege illo non convivit temporalis, sed æterni, quod non respi- ciebat ad carnalem, sed spiritualem vitam; ideo illa mortuorum memoria componitur, de qua humanus maxime solet saginari spiritus. Si autem a mortuo hosce Patres antigos per hæc animalia occisa respexisse videtur Dominus, juremerito tu inter terrenarum voluptatum convivia, ad mortuum respicere Christum Iesum crucifixum. Per Christi enim patientie et meritos considerationem, lumen acquiritur ad contempnendam voluptates, quae crucifixionis ejus causa fuerunt.

S. Carolus Borromeus, ut populum suum Mediolanensem a dissolutionibus, que ante haec in grege suo inundabant, retraheret, in memoriali suo ad euendum populum directo ita scribit: « Deus recor- « datus est nostri, quoniam pulvis sumus et tamen « opus manuum suarum; et ideo per gratiam, que « data est nobis, fecit nobiscum misericordiam « suam, » quibus verbis ad liberationem a contagione pestilentie, ab ipso, gregi suoi impetratam alludit, ac proinde subiungit et apud quidem ad propositionem: « Simus nos quoque memoris ipsius: « Recordare propertatis et transgressionis meæ, ob- « sinthi et felis, inquit de cruce Christus, Thren., « m. 19, quasi diceret: Memor esto crucis, dolorum, « spinarum, clavorum et flagellarum, verberum « quoque et vulnerum, que in carne mea perpe- « sus fui, sanguinis dequeum liberaliter effudi, « ut te a paganismi profanitate et ab omni alia « immunditia eriperem. Recordare igitur ne ad « eadem opera denuo redeas, neque de novo, « quantum est ex parte tua, crucifigas et torquas. »

B. — Dicuntur tauri et altilla occisa et tame- numerus eorum non apponitur. Alter ille aiebat, qui se excusat a Cena magna, Lue., xiv: *Juga boum emi quinque, et probare illa. Cur in his numeris non vero in illis assignatur? Dapes in regali mensa colestis dona abundant; ampli boves terrena bona, ut docet D. Augustinus, ut dictum est supra, Dom. II post Pent., prout ergo boves terrenis inserviant, numerus brevis in eis apponitur: *Juga boum emi quinque;* cum autem colestibus ac regis mensis inserviant, omni numero parent. Celestis enim dona et bona, respectu terrenorum innumera sunt et infinita. S. Augustinus, vel quisquis Auctor ille sit, lib. de spiritu et anima, dicit: « Quid ibi deesse potest, ubi Deus est, cui nihil deest? » Idem quoque S. Doctor alibi nos inadvertant vel ignorante redarguit, dicisque se capere non posse, cum ad voluntates et delectationes captandas, ad creaturas convertamus, cum in Deo Creatore vera, æterna et infinita gaudia invenire valeamus: « Cur ergo per multa vagaris, homuncio, querendo bona anime*

« tuae et corporis tui? Ama unum bonum in quo sunt omnia bona, et sufficit. Quid desideras anima mea? Ibi est, ibi est quidquid amatis, quidquid a desideratis? Si delectat pulchritudo: *Fulgebunt iusti sicut sol.* Si velocitas, aut fortitudo, aut libertas corporis, cui nihil obsistere possit: *Eruunt similes Angelis Dei.* Si longa et salubris vita: ibi erit sana æternitas et æterna sanitas, quia justi in perpetuum vivent, et satus justorum a Domino. » Si satietas: *Satiabuntur cum apparuerit gloria tua.* Si elicias: *Inebriabuntur ab ubertate domus tuae.* Si melodia: Ibi Angeli concinunt sine fine Deo. Si qualibet sunt imunda, sed munda voluptas: *Torrente volutatis sua potabit eos Dominus.* Si sapientia: Ipsa Dei Sapientia ostendet seipsum illis. Si amicitia: Diligent Deum plus quam seipsum et Deum illos plusquam illi seipsum; quia illi illum et se; et invicem per illum; et ille se et illos per seipsum. Si concordia: *Omnibus una erit voluntas, quia nulla in illis erit, nisi Dei summa voluntas.* Si potestas: Omnipotentes erunt sue voluntatis, ut Deus sue. Si honor et divitiae: servos suos bonos et fidèles supra multa constitut, imo Dei filii et dii vocationib; et erunt; ubi erit unicuius, ejus ibi erunt, et illi heredes quidem Dei, coheredes autem Christi. Si vera securitas: Gerte ita certi erunt se, non sua sponte illud amissuros, nec dilectorum Deum, illud dilectoribus suis in ipsis ablaturum, nec aliquid potius Deo, Deum et illos separaturum. S. Aug. in Man., cap. xxxiv.

VERSUS 5.

Illi autem neglexerunt et abiérunt, aliis in villam suam, aliis vero ad negotiationem suam.

Illi autem neglexerunt.

1. — Hac inviatorum negligenter et imprudentia, Lyranus designari existimat, Judeorum despectum, quo Apostolorum prædicationem contemptum, paucis eorum ad Christi fidem conversi: « Causa fuit cupiditas rerum temporalium, proper hoc enim. Sacerdotes conspiraverunt in mortem Christi, ne perderent civitatem et templum; in quo quidem templo hauriebant pecuniam populi, « sub praetextu cultus divini. »

2. — Auctor Imperfecti, Hom. XII, considerat, non dici: *maligni sunt, sed, neglexerunt;* non etenim omnes et singuli untili fuere ut crucifigerent Salvatorem, non omnes divino verbo aures suas recluserunt, non omnes perfide adversus Christum conspiraverunt, ab his nihilominus nuptiis, ab incarnationis, inquam, et redemptionis Filii Dei participatione exclusi fuere, profecto non ob aliquam causam, quam quia neglexerunt. Unde inquit predictus Auctor: « Qui odio aut invidia crucifixerunt Christum, illi malignati sunt, qui autem negotiis im-

« pediti sunt et non crediderunt, illi neglexisse dicuntur; nam sunt quidam homines, qui possunt et audire et credere, sed sollicitudo rerum necessariarum et delectatio mundi separat eos a Deo. »

3. — Albertus Magnus arbitrat, in his negligentibus designari homines sensuales: « Non curant epulas spirituales, deliciae carnis resolutos; » juxta namque caput II Sapientie evidentissime docemur, homines carnales nulli rei alteri, quam propriis desideriis adimplendi insudare, quasi ne Deus, nec altera post hanc mortem vita esset. Ubi Glossa ait: « Vox haec perditionum est, qui tanquam bruta animalia, que presentia sunt, amant et despiciunt, nec post hanc vitam, « requiem eternam sperant. »

4. — S. Anselmus dicit: « Administrationem habuerunt, sed illi admitti venire noluerunt, « imo neglexerunt sue salutis praecolum. »

5. — *« Neglexerunt,* » ait Dionysius Carthusianus beneficie Dei parvipedentes. »

6. — Hugo Cardinalis juxta Auctoris Imperfecti dogma, scribit: « Quia quidam non odio, non invidia, sed mundi negotiis impediti, non venerant ad Christum. » Innumerabiles profecto animas haec damnat negligenter, dum nihil de vita futura solliciti, omnem suam industriad studiumque in eo unico collocant, at presentis seculi communitates sectentur et possident, ut diversa non æternæ, sed hujus momentanea vita bona accumulent, immemores moniti, quod S. Augustinus, in Psal. IV, hæc sacre Scripturae verba: *Sperate in Domino, multi dicunt, quis ostendit nobis bona, interpretans, nobis reliquit dum ait: Ea tantum diligenda sunt bona, que ad interiorum hominem pertinet; easter autem ad necessitatem tantum utendum, non ad gaudium perfruendum.* Thomas a Kempis, lib. III de init. Christi, cap. III, pariter, hanc nimiam Christianorum in spiritualibus bonis comparandis desidiam, hoc præclaro discursu sugiliat et convineit: « Promittit mundus temporalia et parva et servit ei aviditate magna; « Christus promittit summa et æterna, et tenebunt mortalium corda. » Contemplatibus quidam tantum persistens statutum Christianorum, neutramque apprehendere posse videatur, quomodo in vitam futuram credant et nihilominus brevi tempori maximam curam et maximo tempori curam brevem impendunt. » Obstupescit quoque regius Psalmus illorum Hebreorum insipientiam, qui tantis cum molestiis per desertum gradiebantur, ad terram promissionis, lacte et melle manarent, ubi pro battulis lauro; pro sareculis sceptris gestaturi erant, quod nihilominus floeci eam estimaverint, immo potius ad unum omnes retro conversi, cœcum, allium et cepas expicerent Egypti. Psal. CX, 24: *Pro nihilo habuerunt terram desiderabilem.* Eadem est hodie penes Christianos multos practica,

pro dolor vivendi veritas et methodus qui in hac miseriarum et lacrymarum valle degentes, quantumvis post tot tantarumque afflictionum et incommodorum experientiam, ad regni celestis acquisitionem invitentur, nihilominus hoc ipsum fastidunt, eique difficultem et laboriosam hujus terra fruptionem preponunt: *Neglexerunt et abiérunt, aliis, etc.*

Et abiérunt, aliis in villam suam.

7. — Salmeron verba haec in sensu litterali de Judæis explicat, qui popularis seu plebei operibus manualibus lucra sibi acquirebant; ast certum est, nullum eorum proper camporum culturam, ant quosunque alios labores et sudores, licitos atque honestos, reprehensum et ab æternorum honorum communicationis exclusum fuisse: « Per eos, qui va- cant villa, id est proprio agro, vel negotiacioni, « non ullam rem vitiosam intelligimus, sed eos qui mundi bona etiam licita æternis et spiritualibus praefuerunt. » In viam ire, inquit S. Anselmus, « est terreno labore immoderate incumbere, » pro cuius corroboratione ipse Glossam citat. Eadem quoque aut similem considerationem Auctor Imperfecti hisce verbis expressit: « Non vilie cultus pecatum est, sed tu præferendo eam Deo, facis eam esse peccatum. » Lyranus per vineas culturam, quemcumque alium laborem corporalem denotari existimat, ait: « Per laborem vineæ intelligitur « omnis occupatio corporalis circa terram, impe- diens divina. » Lucas Brugensis pariter, supervacaneam terrenarum rerum et occupationum industriaem ejus esse rationis docet, ut nos damnet atque condemnem, cuius rei hanc assignat causam: « Quandiu homo inheret in iugismodi, quaslibet « facile salutis sue occasiones negligit; » post quæ immediate declarat, nullum penes nos, excusationis fundamentum esse, dicens: « Si ob quocumque « negotia, vera salus negligatur et terrena, que « data sunt in salutis adminicula, vertantur in- « pedimenta. » Chrysostomus, a S. Thomâ in Catena citatus, ita inquit: « Quamvis videantur rationa- biles occasiones esse; sed hinc disimus, etiam si « necessaria sint, quæ definent, omnibus tamen « præponere spiritualia oportet. »

8. — Theophylactus in sensu morali hunc textum de illi applicat, qui carnalium desideriorum sursum præda, convivium fastidunt Christi tam Eucharisticum in terris, quam gloriam in celis, unde inquit: « In proprium agrum abiit, hoc est, indul- « sit deliciis et voluptatibus vite, uniuscunque « enim ager est corpus. »

9. — Albertus Magnus scribit: « In villam ire, « est dominium et principatum super alios qua- « rere; superbi, dummodo principari possunt in « hoc sæculo, non curant de superno gaudio. »

Alius vero ad negotiationem suam.

10. — Quibus verbis, ut Albertus Magnus, in *Math.*, ait, « intelligitur omnis occupatio humani a laboris a vocatione aeternorum retinens. » Salomon vero in specie de *Judeis* ait : « Per negotiationem vero divitias sive lucrum ex ingenio sive industria collectum, quod majores *Iudeorum* amplectebantur, intelligit; » Paulus de *Palatio* harum negotiationum, quin ceteroquin in seipsis illicite non fuissent, malitiam ostendit, dicens : « Negotio licita quidem est, dicitur enim, *Prov.*, xxxi, 18 : *Gustavit et vidit, quia bona est negotiatio eius*, » verumtamen vilium eius exinde nascitur, quod, « qui magno fervore res seculi tractat, seculi non Dei conviva videatur; » et ideo in oratione, qua *Ecclesia*, Dominica III post Pentecosten fitur, hanc a *Deo gratiam postulamus, nimisram* : « Ut te rectore, te duce, sic transeamus per bona temporalia, ut non amittamus eterna. » *Glossa* ait : « Negotiaris, est terrenis lucis inhiare, » ubi vox *inhiare*, magnum denotat ad divitias et terrena lucra affectum. *Lyranus* inquit : « Per negotiationem occupatio mentalis circa terrena » intelligitur, qua *divina gratia* inter sollicitudines et anxietates temporales, veluti spinas, suffocatur.

11. — *Theophylactus* finem hujus parabolae esse dicit, ut per illam insinuerit, « quod, qui a spiritu tualibus nuptiis, et contrivio, et Christi societate destitutur, ob has das potissimas causas excluduntur; vel propter corporales voluptates, » vel avaritiae morbum. »

Additiones.

a. — *Illi autem neglexerunt et abierunt*, etc. Mirabile hoc fuit; si isti ad laborandum vocati fuissent, mirum non esset si renuerent; homines enim sunt natura proplices sunt ad otium et iniici laboris; at cum ad nuptias opulentissimas votati essent, et ire noluerint, hoc nullo modo potest culpa vacare. *O insania diris plectentia supplicis!* Vocat *Satanas* ad labores, quos velint, nolint, superbi perforunt, in adipiscendis honoribus; et homines currunt, nullas trahentes moras. Vocat mundos fallax ad atrocias cruciarum, quos ultra subeunt avari, maria transfrentes, variaque terrarum clima perlustrantes et sponte obedientes? Vocat *Satanas* ad labores, quos velint, nolint, superbi perforunt, in adipiscendis honoribus; et homines currunt, nullas trahentes moras. Vocat mundos fallax ad atrocias cruciarum, quos ultra subeunt avari, maria transfrentes, variaque terrarum clima perlustrantes et sponte obedientes? Vocat *Satanas* ad labores, quos velint, nolint, superbi perforunt, in adipiscendis honoribus; et homines currunt, nullas trahentes moras. Vocat mundos fallax ad atrocias cruciarum, quos ultra subeunt avari, maria transfrentes, variaque terrarum clima perlustrantes et sponte obedientes?

b. — *Pro neglexerunt, legit Syriacus: Spreverunt.* Extrema hominum miseria; cum enim terrenis essent dediti, coelestia ac spiritualia contempserant.

Aberunt a seipsis, alii ad propria sua negotia, alii in villam suam. Ecce quanta horum sit stultitia; pro agricultura et mercatura relinquent coelestem mensam que facit reges et principes. Verum nil mirum. Peccatum enim stultitiam inducit, peccato remque qui se a sua sensualitate in peccatum seduci permitit, omni iudicio et ratione destituit. Deus ulla populum suum invitabat et exhortabat, ut erga se constanter fideli esset, suorum cultui terga minime verteret; unde eundem per os *Psalmiste*, *Psal.* ix, 13, his verbis affabrat : *Audi populus meus et contestabor te; Isreal si audieris me, non erit in te Deus recens, neque adorabis Deum alienum. Ego sum Dominus Deus tuus.* At vero quia populus ille dura cervicis, et erga Deum contumax et rebellis erat, subdit per eundem *Psalmistam* : *Et non audiuit populus meus vocem meam et Isreal non intendit mihi.* At vero quodnam fuit illud supplicium, quod ex hac contumacia reluit? *Nimirum illud quod sequitur : Et dimisit ex secundum desideria cordis eorum; ibunt in adiumentum suis.* At vero dicat aliquis: *Hoc proprie erat, illud, quod populus ille desiderabat, nimirum habebas sibi relaxari, effrenibus suis indulgere appetitus et pro arbitrio sui libito vivere.* Sed respondeo, verum quidem hoc esse, populus tamen ille non considerabat, quod hoc modo vivendo, iudicium suum amissum esset et discursum, quodque sensualitatem suam secundo, ratione esset relectuatus; ac proinde secundum est, quod alia quedam a *Locino* allegata versio, loco illorum verborum : *Adiumentum suis, legat; Stultitius suis, S. Chrysostomus ab Hugo Cardinale citatus, insinuare volens quod in quovis seitate et statu indifferenter, omnes cupiditatis suis in contemptum, et ignominiam Dei indulgent, hac pharsi loquendi uitetur.* *E Video insaniantes, non juvenes solum, sed et senes, super quibus maxime reverendor.* *Apud Oseam, n. 10, partitur dictum : Et nunc revelabo stultitudinem ejus, in oculis amatorum ejus; ubi nomen stultitiae prævaricationis attributum, per quam Deus se contumeliat esse dicit. Sapiens in dubios diversis locis reprobus insensatos appellat; in primis enim dicit, *Sep.*, v, 21 : *Pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos.* In eodem vero capite, paulo ante, eosdem introducit, subinnotescit hoc nomen attribuentem, eo quod electos, qui in hac presenti vita boni operibus dediti fuerant, deriserint et subsanaserint. In haec enim verba illos introducit loquentes : *Nos insensati! Vitam illorum estimabamus insaniam et finem illorum sine honore.**

VERSUS 6.

Reliqui vero tenuerunt servos ejus, et contumelias affectos occiderunt.

1. — *Id quod Lyranus S. Joannis Baptiste, ab*

*Herode Iudeorum Rege in vineula conjecti et decollati, nec non S. Jacobi Majoris Apostoli, S. Stephani, aliorumque Christi discipulorum exemplo declarat; quibus Cajetanus adjungit S. Jacobum minorem fratrem Domini nuncupatum; et quidem quoad Apostolos id ipsum confirmet textus ille Actuum Apostolorum, v, 31 : *Ibant Apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt, pro nomine Iesu, contumeliam pati.**

2. — *Lucas Brugensis* sese continere nequit, quin contra sacrilegos, ingratulos, beneficiorumque immemores exclamat : « Quid hoc furor furiosus? » erga eos, qui ad tantum honorem et tantam inestimabilem felicitatem invitabant, ut regne accumperent mense, non modo ingrati, verum etiam contumeliosi et crudelis faciunt » *Chrysostomus, Hom. lxx in Math.*, eorum se opponens malitia, qui filium, ad exigendos vineas fructus ablegavat, occiderant, majorum horum iniquitatem esse demonstrat, dum ait : « Illi enim fructus repetentes, hi vero in nuptias vocantes trucidaverunt, quo furor quis major exigitari potest? »

3. — *Anselmus* objectionem cuidam, que hoc loco fieri potuisse, cur sciit et non etiam de morte, sponso nuptiarum illata, mentio facta fuerit, ita respondet : « Nota, quod hic silentio occasio Sponsi et per mortem servorum ostenditur contemptus et nuptiarum. »

4. — *Dionysius Carthusianus, Serm. iii in Dom. XX Trin.*, in sensu morali, per contumeliosos hosce, qui servos tam dire tractant, illos intelligi, qui correcti et melioris vita communili, illis, qui ipsorum promovent salutem, molesti sunt eosque indigne habent: « Intelliguntur omnes obstinati et pessimi, qui eos a quibus audiunt verbum Dei et justas increpationes, seu charitativas et pias exhortationes, odiunt, perseguuntur et perimunt. »

5. — *Albertus Magnus* ait : « Per istos notandum luxuriosi, qui servos Regis, id est, Predicatorum verbi Dei, quantum in eis est, tenent, quantum enim possunt, vel audent, impedunt ne verbum Dei predicetur. » De his *Apostolus* loquitur, dum ait: *Propter quod tradidit illos Deus in desiderio cordis eorum, in immunditiam, et contumelias affectum corpora sua in semitispis.*

6. — *Paulus de Palatio* in his servis intrepidum ministerorum Evangelicorum animum considerat, qui innumeris pro fide dilatanda, contumeliarum sustinent genera, unde ait : « Constantianus Pradicatorum indicat, qui usque ad contumelias, usque ad mortem, homines ad convivium vocantes perdurant. Indicat etiam, quod sit *Predicatorum manus, non enim illorum est, populum beatum dicere, non est pulvinis sub omni cubito et cervicalia capitibus supponere; si enim hoc esset praedicare, nunquam *Predicator* ad contumelias vel mortem veniret. »*

7. — S. Athanasius, *Hom. de semente*, impietatem et ingratitudinem detestatur ilorum, qui invitantes ad nuptias diris adeo modis tractabant : « Quid enim deterius, » inquit, « quam beneficia accipi pere et insidiari. » S. Ignatius Martyr, qui cum feris pugnabat, id est, cum militibus, qui post accepta ab eo beneficia crudeliter eum tractabant, dixit : « Pugno ad bestias; die nocte ligatus cum decem leopardis, hoc est, militibus, qui me custodiant, quibus et cum beneficeris, pejores sicut fiunt. »

VERUS 7.

Rex autem cum audisset iratus est, et missis exercitibus suis perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succedit.

Rex autem.

1. — S. Paschasius notat, quod incarnata illa Sapientia cui cum veritate dicere possumus : *Omnia in sapientia fecisti, in principio parabolam eum, qui nuptias instituit, hominem regem, hic vero solum regem appellari, cuius quoque mysterium explicans, subjungit :* « Introducitur primo rex et homo, « quando invit ad nuptias et agit opera clementiae; nunc quando ad ultimum festinat, homo bene facetur et rex tantum dicitur, et iratus « introducitur, quia ira regis nuntius mortis. » Idem quoque mysterium S. Thomas tangit inquietus : « Supra dicebatur, homini regi, hic autem dicitur rex, quia nomen hominis ad pietatem pertinere videtur, rex vero ad punitionem, ideo « hic solum dicitur rex. »

Cum audisset, iratus est.

2. — In hac illius Regis ira, in cuius foemore scriptum legitur : *Rex Regum, propheticum illum implenum est oraculum, Psal. cv, 41 : Iratus est furor in populum suum, et abominatus est hereditatem suam, et tradidit eos in manus gentium, et dominati sunt eorum, qui oderunt eos, et tribulaverunt eos inimici eorum, quod tunc factum est, quando Deus hunc populum, a se derelictum, tradidit in manus Romanorum.*

3. — Dionysius Carthusianus verbum *iratus est* exponus, dicit, id factum esse : « Non passionis affectus habendo, sed justitiam exercendo, seu « infligendo vindicatum per modum irascentis. »

Et missis exercitibus suis, perdidit, etc.

4. — Lyranus haec verba, quoad sensum litteralem, de exercitibus Romanorum sub Tito et Vespasiano explicat. « Qui ex divina ordinatione venerunt contra Jerusalem, quadragesimo secundo anno post Christi passionem, quia in ultiōnum sanguinis Christi et sorum discipolorum, ab exercitu Romanorum sunt trucidati et captivati de Judeis,

« usque ad decies centum milia, » Jerosolyma quoque una cum templo, igne conflagravit, ut omnia ad unguentum adimplerentur. Lucas Brugensis ait : « Perdidit illos fame, bello et peste, ipse enim est Deus exercitum, cui Romani hic militarunt, « ulciscendi gentes reprobat; » adducitque regis Babyloniorum exemplum, quo Deus contra populum illum, velut divino iustitiae instrumento usus fuit; prout legitur Jeremia, xxv, 5. De quo exterminio idem Auctor ita scribit : « Unde centena mortuorum, caplitorum vero milia septem nonaginta, qui dispersi in omnem ventum, alii ad opera, alii ad bestias damnati, alii vilissimo prelio venditi, ceteri triumpho servi. » S. Hieronymus per hosce exercitus, Angelos quoque intelligi dicit, dum ait : « Exercitus seu ultores Angelos, de quibus in Psalmis scribitur, Psal. lxxviii, 49 : Immisiones per Angelos pessimos. » Glossa ait : « Missis exercitibus, id est, Angelis, per quos iudicium exercit, persequentes perdet et civitatem, id est, carnem, in qua habitaverunt, cum anima in gehenna crebantur. »

5. — Albertus Magnus per illos, qui invitati ad nuptias, venire noluerunt, carnales homines, ut alibi diximus, intelligit, « hi enim homicide sunt, quantum in ipsis est, et Dei et Predicatorum ejus, nec non et anime propriae, civitatem vero eorum, id est, corpora, eterno igne succident. »

6. — Considerandum quoque hic est, ingratos hosce homines, nuptias frequentare neglexisse, quia negotiations et inde provenientia luca derelinquerentur, quia polius servos illos invitante occiderunt : Deus autem iisdem mediis, quibus ipsum offendenter, punire voluit, disponendo, ut omnia bona temporalia perderent, engensque de corporibus ipsorum strages fieret, præter animarum ipsorum reprobationem et damnationem.

7. — Paulus de Palatio optime ponderat, Evangelistam non dicere, hunc regem primis indignatum fuisse, sed tantum secundis, quia his solum de convivio perfecte para mentio facta fuerat : « Ea enim ignorantiæ fureno Dei mitigabit, at ubi opes Evangelice, beneficia Christi nobis aperuntur, tunc negligere, contra nos Dei excitat vinclat. »

8. — Idem quoque observat, quod, quando divinae iustitiae supplicia nobis remittuntur, ea peccata nostris velut cause attribuere debamus : « Cur ergo querimur, quod tot malis morborum, famis et misericordiarum opprimitur? Tolle neglegentes Evangelii, tolle Deus exercitus vastantes. » Dum Joab civitati Abelæ et Bethmaathæ per formidabilem exercitum suum, totale communaret exterminium sapientis quedam mulier, instantissime prefati belli ducis alloquum expetens, cumdem, quidnam in civitate illa pretendet, interrogavit, cui ille : Sebam filium Bochri, regis sui

traditorem, manibus suis consignari se velle respondit; tradite illum solum et recedamus a civitate, qui mox, ut precium Sebe caput ad se allatum fuisset, civitate intacta relicta abiude recessit. Eodem quoque modo in calamitatibus publicis famis, belli, pestis, aliquis similibus, soli peccato prescindatur caput et salva res erit, hoc enim solum est, quod divinae iustitiae arcum armat et ad ferendum excitat. Unde S. Ambrosius, Serm. lxxxv, ait : « Civitati non nisi propter civium peccata, « infert exodium. Desine peccare, et civitas non « peribit. » Armantur creature, ut offensas Creatori suo, cujus non infideles traditores sumus, illatas zelet et vindicent, Sep. v, 12 : Arma viri creaturam ad ultimum immororum. Optime haec de Chrysologus ita scribit : « Dei, Dei est, quod urgenter malis, quod verberatur semper, quod ruit et grandio, quod rubigo inficit, quod impietas potest, quod dominatur morbi, quod sicut mors, quod tremit terra, nos tamen nec tremimus, nec timemus, nec declinamus a malis : Dei flagella venient, sed nostra provocant culpe. »

Additio.

a. — *Rex autem cum audisset, iratus est, etc.* Clementissimus alias homo, qui opera agebatur miseris et clementia, et ideo hominis nomine dignus, ubi inaudivit servos suos contumeliam, affectos et occisos, voce scilicet sanguinis eorum clamante, lenitate sua depositis et in furore conversa, iratus est, non passiosus affectum habendo, sed justitiam exercendo, sed diligendo vindicatum per modum irascentis. Perdidit homicidas et civitatem illorum succedit, quod dicitur ad gravissimam penam explicandam, quam Deus justissime is infligit qui in prisina peccata relabuntur. Nam non solum ipsi recidivi peccatores in perditionem iteri erant, sed etiam eorum civitas et patria, cuius devastatio magnum dolorem ingreditur. Nec immrito; gravissimum siquidem crimen commiserunt homicidae, servos enim regis, qui missi fuerunt ad vocando eos ad nuptias, sine ulla causa occiderunt; et ideo justa pena factum est, ut homicidae occiderentur, et insuper eorum civitas succederent, cum pro tot beneficiis mala rependerent. « Quid enim deterior quam beneficia recipere et insidiari? » ait D. Athanasius. Hi enim, et reatum, et suppli- cium augent.

Vix credo, quod in amplio sacrarum Literarum volumine, testimonium inveneri possit apius his verbis Amos, 1, 3 : *Hec dicit Dominus : Super tribus sceleribus Damasci, et super quatuor non convertant eum, ad ostendendum quantopere Deus a recidi- vantibus offendatur peccatoribus, et quam juste eosdem severissime castiget.* Porro S. Hieronymus haec verba ita exponit : « Si semel populum meum esset persecutus, aut secundo darem veniam;

« nunc vero cum tertio et quarto, crudelis exti- « rit; ut captivam multitudinem plaustris ferreis terret, nonne debeo eum plagiis corrumpere? « Nonne clementies meas vultum avertere ab eo? « Juxa tropologiam vero, hoc possum dicere : « Primum peccatum est cogitasse que mala sunt. « Secundum, cogitationibus acquevisse perversis. « Tertium, quod mente decreveris, opere com- plesse. Quartum, post peccatum, non agere « penitentiam et in suo sibi complacere delicto. » Enimvero gaudere, sibiique placere in peccato, illudque post receptam peccatorum veniam, danno recommittere, hoc est, quod divinae iustitiae fulmina a Dei manibus extorquel. Porro condonavit nobis quidem Deus prima et secunda vice, et forsitan etiam tercia, postea vero justo suo iudicio manum suam amplius non porrigit ad nos suble- vandos : *Super quatuor non convertam eum.*

VERUS 8.

Tunc ait seruos suis : Nuptie quidem paratae sunt, sed qui invitati erant, non fuerunt digni.

Nuptia quidem paratae sunt.

1. — Hoc est, inquit Dionysius Carthusianus : « Christi mysteria sunt completa, videbilet ejus in incarnatione, passio, resurrectione, spiritualis quoque refectio Sacramentorum ac gratiarum offeritur « hominibus, virtute ac merito Salvatoris; » id quod cum explicacione S. Anselmi optime consonat, dicunt : « Omne Sacramentum humanae prepara- tions peractum est; » Auctor Imperfici, Hom. xii, pariter ait : « Quidquid queritur ad salutem, « totum jam adimpletem est. »

Sed qui invitati erant non fuerunt digni.

2. — Lyranus, per haec verba, reprobationem Judeorum, et Gentilium ad fidem vocationem significari dicit; quia postquam servi ad invitandum dimisi, id est, Apostoli et discipuli Christi ab Hebreis repudiati fuerunt, hi in omnes terrae nationes, ad legem Evangelicam amnuntiandam dispersi fuere, quam proinde amplecti sunt Gentiles, et hoc est, quod Doctor Genitum, Act. Apost. xii, 46, dicere voluit, dum ait : *Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam repellitis illud et indignos vos judicatis aeternæ vita, ecce converti- mur ad Gentes.*

VERUS 9.

Ite ergo ad exitus viarum, et quoscumque inveneri- tis, vocate ad nuptias.

Ite ergo ad exitus viarum.

1. — Salmeron hoc idem esse ait, ac si diceret, ad loca, majori hominum frequentia inhabitata :

Concursus et varias vias, » ubi enim viæ simul coincidunt, major est concursus communiter personarum. Unde Jansenius quoque ait : « Ubi multæ viae similes coeunt et multæ viae exeat, ibi probilis est, multis reperi posse, ex diversis viis illæ confluentes, ut significetur multis ad nuptias vocandas; » Redemptor enim noster, qui sanguinem suum pro omnibus fidit, omnes quoque harum nuptiarum vellet fieri participes, *I Tim.*, ii, 4 : *Vult omnes salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire; defectus tantum est in nobis, qui illum repellimus.*

2. — Dionysius Carthusianus haec verba ad littoram intelligenda esse docet, de Apostolico itinere, extra Palestina confinia instituto, dum ait : « Ad litteram misit Deus Apostolos ad exitum viarum; id est, ad loca ultra Iudeam, dicendo, *Mare, xvi, 15: Euntes in mundum universum, prædicat Evangelium omni creature;* » ante passionem suam vero, hanc coram gentibus predicationem illi interdixerat, his verbis, *Matth., x, 5: In viam gentium ne abiuris;* id est, ut idem Carthusianus glossat, « fines Judeæ ne exatix. » De nomine scandalosam vitam agentem, in proverbio dicere solemus : hic mala via graditur, periculoso incedit; in hoc statu Gentiles erant, de quibus Theophylactus in haec verba scribens, ait : « Existentes juxta exitus viarum, hoc est in errore. Vix est vita uniuscunque jusque exitus a via, dogma; Gentiles igitur, qui vias habeant malas, hoc est, vitam duebant reprehensibilem, ab ea mala via exierunt in dogmata impia, fados sibi deos constituerent, patromos vitorum. » S. Hieronymus similem fere adduci expositionem, inquiens : « Gentilis populus non erat in viis, sed in exitibus viarum, qui sunt errores Gentilium. »